Warinnen dannanhero der Herr Obristor berührten Cal- 
vinischen Insassen aufietz bemerkhte artli den Bau nach Em
pfang dieses allerdings einzugestehen, und Sie darwider feh- 
rers nicht zuhindern, Ein mehrere aber auch nicht zugestatten 
haben würdet; denselben Benebens Göttlichen Bewahrung em
pfehlend.

Wien den 7-ten Jul ly 1714.
Des Herrn Obristens

freindt undt Bereithwillige 
der Römisch. Kaiserl. Majestäts 

Hofkriegs Raths Praesident, Vice 
Praesident, unt Räthe.

(Egykorú kéziratról.)

X.

1721. martius 16.

A pesti bizottmány protestáns tagjai engedély
ért folyamodnak a bizottmányhoz, hogy az ülések 
tartama alatt saját felekezetükbeli lelkészek szol
gálatával élhessenek.

Excelsa Caesareo Regia Comissio 
Domini Domini et Fautores gratiosissimi.

Est quod auspicatissimo, aeque ac felici Excelsae hujus 
Commissionis Adventui, et Concursui toto affectu tanto magis 
aggratulemur, quanto certius eandem dexteritate, aequanimi
tate, ac Authoritate sua ita instantaneum opus moderaturam 
spe indubia confidimus, ut et Benignae Sacratissimae Caesa
reo Regiae Majestatis Domini Domini nostri clementissimi In
tentioni satis fiat, et Legibus Regni publica fide sancitis —
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quarum vel unius periculum caeteras omnes aeque involvit — 
sua vis sarta tectaque maneat, ac ex optatissima inter Que- 
rulantes utriusque Partis fraternae ac sincerae charitatis eva
lescat harmonia. Ut autem feliciori successui rei tam momen
tosae, Benedictionem coelestis Numinis eo certius impetremus, 
Invocationem ejus Precibus Quotidianis pro Prosperitate etiam 
Augustissimae Domus Austriacae omnigena celebrandam sum
me necessariam, simulque pium dignumque iudicantes, Nosmet 
apud Altefatam hanc Commissionem Regiam, digno cum re
spectu instanterque insinuamus, qu a ten us de a d m itte n d is  et in 
trodu cen d is  sub tem pus C om m ission is h u ju s, p ro  se rv it io  d iv i 
no, ac  ob in ciden tes in sp era to s  m orborum  casus, n ostrae R e l i 
g io n is  M in is tr is  g ra tio su m  suum  p ra e b ere  assensum , eoque fin e  
L ite r a s  S u a s  S a lv i  C onductus im p e r t ir i  h aud  quaquam  ded i-  
gnen tur. Cum nobis Jus et usus ejusdem occasione Comitiorum 
Regni salvum hactenus manserit, quorum adhuc Articularis 
haec quoque Commissio accessorium esset, et qua tale a no
vissima Diaeta Posoniensi connexive dependeret. Petimus au
tem hoc non solum causa nostri, domesticorumque nostrorum, 
verum etiam intuitu Fidei nostrae consortium huc concurren
tium, quorum non exiguum numerum futurum vix ambigi po
terit. Erit hoc in primum ac praecipuum speratae erga nos 
sincerae Aetivitatis signum ac argumentum, de quo dum nec 
dubitamus, nosmet vicissim pro impertito hoc favore ad omnia 
et quaevis debiti respectus ac obligaminis officia promptos of
ferimus, perseveraturi

Eiusdem Excelsae Commissionis Regiae
humillimi et obligalissimi Servi 

Aug. et Helv. Confessioni addicti ad 
praesentem Commissionem deputati 

Commissarii.
Die 16. Martii Anno 1721. Pesthini Domino Excell.

Praesidi, per Dominos Gábrielem Zmeskál et 
Georgium Maróthi deputatos exhibita.

(Hitelesített másolatról.)
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XL

1723· junius 12.

A kormány megtiltja a protestáns templom
foglalást, egyházi személyek üldözését, s a kéz
műveseknek vallásukkal ellenkező szertartásokra 
kényszerítését.

Carolus etc.
Reverendissimis, Reverendis etc. Fidelibus Nobis dilecti.
Ex demissa Repraesentatione Fidelium aeque nostrorum 

Augustanae et Helveticae Confessioni addictorum, in praefato 
nostro Regno Hungáriáé degentium, displicenter intelleximus; 
Qualiter iidem contra positivas Patriae Leges et publicata etiam 
iterata Benigna Edicta, omnia in statu, quo in Negotio Reli
gionis, usque ad iinalem articulariter institutae, et jam Maje
stati quoque demisse relatae, ac a clementi Decisione nostra 
dependentis Commissionis exitum manere debere iubentia, per 
nonnullos Legum et benignorum ejusmodi Edictorum Con
temptores, diversis in Locis, in Publico et privato Religionis 
suae Exercitio turbentur; Ecclesiarum suarum Ministri, et alii 
in Rebus Religionis, et Sacrorum suorum, ad Sacras Sedes ci
tentur; ad Ceremonias Religioni suae contrarias compellantur; 
subditi sub specie Juris Dominalis violento modo ad deseren
dam Religionem suam cogantur, Mutationem vero Religionis 
renuentes e Bonis expellantur, et rebus etiam propriis priven
tur; Hinc hujusmodi benignorum Mandatorum nostrorum Con
temptores, ad debitam Majestati Nostrae obedientiam redigan
tur, Quies demum et Tranquilitas hoc etiam Pacto stabiliatur, 
et conservetur, benigne decrevimus: Ut si a tempore emana
torum benignorum Decretorum nostrorum Anno videlicet 1719. 
die 6. Decembris in Negotio Religionis usque ad finalem De
cisionem supra scriptae Commissionis eatenus institutae, et jam 
uti premissum est Majestati etiam Nostrae demisse relatae, 
omnia in statu quo manere debere innuentium, quaepiam mu
tationes per quoscunque quomodocunque in Negotio Religionis 
ab utrinque intervenissent, illae ad Statum eum, in quo tunc
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fuerunt, usque ad finalem modo fatae Commissionis exitum, 
cum pleno Injuriatis et per Injuriantes dandam Satisfactionem 
reponantur, Templa ab illo tempore adempta, et Subditi ex
pulsi, in Bona restituantur, ad ceremonias Religioni suae con
trarias non compellantur, Ecclesiarum Ministri, et alii quivis 
in Rebus Religionem aut Ritus spectantibus non adigantur; 
huic autem Benignae Dispositioni nostrae contravenientes, ab 
utrinque tamquam Publicae Quietis et Tranquillitatis Turba
tores, ac Benignorum Mandatorum Caesareo Regiorum Con
temptores, poenae legali per Fiscum Majestatis Nostrae Re
gium acquirendae, et indilate exequendae subjiciantur. Quae 
dum pro debita Observantia, et uberiori fidelitatum Vestrarum 
Directione, et exequendorum executione Fidelitatibus Vestris 
hisce benigne mandamus, et simul firmiter etiam committen
dum et mandandum habuimus. Fidelitates Vestras in reliquo 
Gratia nostra Caesareo Regia benigne, jugiterque complecti
mur. Datum in Castro Laxenburgh die 12. Junii 1723.

Carolus mpr.
(Egykorú kéziratról.)

XII.

1724. majus 27.

E kormányrendelet meghagyja Győrmegyé
nek, hogy a győrvárosi protestánsoknak Kontor 
István püspöki helytartó törvénytelen tette ellen 
emelt panaszát megvizsgálja, s úgy intézkedjék, 
hogy a protestáns vallásügy, a pesti bizottmány 
összeülése előtti békés állapotra vissza helyez
tessék.

Carolus VI. etc.
Reverendi, honorabiles etc. Demisse repraesentarunt 

Majestati Nostrae Augustanae et Helveticae Confessioni ad
dicti Jaurini commorantes; Qualiter iisdem per Articulum 
XXVI Anni 1681. Jaurini cum pro sanis, tum vero Infirmis, 
cum Sepultura quoque demortuorum benigne concessum fuis
set Religionis Exercitium, in quo etiam hactenus, ex Clemen-
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tia et Benignitate Nostra perstitissent, praeterquam quod be
nignam Concessionem eiusmodi novissime Reverendus Stepha
nus Kontor, Electus Episcopus Tribuni censis, et in Jauriensi 
Episcopatu Generalis in Spiritualibus Vicarius turbaverit, qui 
videlicet Ministrum Helveticae Confessionis, in interius Oppi
dum Jauriense, ad solandum infirmum auditorem suum ingre- 
dientem, cum assistentia Militum Praesidiariorum, exinde edu
cere, Ministrosque dictorum Suplicantium ab illo tempore aegro
tos eo accedere prohibuisset.

Cuiusmodi factum, siquidem usui hactenus observato per 
consequens Benignae Resolutioni Nostrae in eo, ut quoad Re
ligionis negotium cuncta in illo, quo ante, ac sub ipsum Ini
tium praescitae Articularis Commissionis fuerant Statu, ma
neant interventae, ac iteratis iam vicibus, inter reliquos Vobis 
etiam intimatae adversari, supplicantes allegarent.

Idcirco Vobis clementer hisce committimus et mandamus, 
quatenus praedeclarato in negotio usum illum, quem Augusta
nae et Helveticae Confessioni addictorum Ministri, ante ac sub 
ipsum tempus praeattactae Articularis Commissionis habuerunt 
examinare, ac investigare, illoque comperto, penes eundem me
moratos Supplicantes, pro exigentia etiam praeadductae beni
gnae Resolutionis Nostrae, conservare, ac manutenere debeatis 
et teneamini. In reliquo Gratia Nostra Caesareo Regia Vobis 
benigne propensa manemus. Datum in Castro Nostro Laxen
burg, die 27. Mensis May Anno 1724.

(Egykorú kéziratról.)

XIII.

1731. majus 30.

Győrmegye közgyűlése által megintetnek a 
győrvárosi protestáns lelkészek, hogy jövőben a 
várba bemenni, s ott bármily egyházi cselekvényt 
teljesíteni óvakodjanak.

Puncta Admonitionis circa Augustanae et Helveticae Confes
sioni Addictorum Suburbanos Praedicantios judicialiter fiendae.

1. Si quidem Sua Majestas Sacratissima Dominus Domi
nus noster Clementissinms circa negotium Religionis cuncta in 
eo, quo immediate ante et sub Tempus inchoatae Festini Com
missionis, ac nunc fuerunt Statu maneant, nihilque omnino in
novetur, clementissime demandasset, notum vero esset, quod 
praedictis Religionibus liberum suae Confessionis Exercitium 
nonnisi in Suburbio Jauriensi admissum et complacidatum es
set, nec ullatenus in Interius oppidum seu Praesidium exten
sum, quemadmodum nec unquam dicti Praedicanti! pro vel 
minimo Exercitio huc ad Praesidium admissi, subintrareque 
minime ausi fuissent. Cum autem memorati Praedicantii ab- 
utentes Concessionibus suis, ab aliquo saltem Tempore ausu 
temerario et cum contemptu ac praevaricationi; Suae Majesta
tis Sacratissimae benignae Commissionis et Mandati clam et 
furtim in interius quoquo Praesidium serpere, ibidemquo Mo
ribundos et Agonisantes visitare, iisdemque assistere, et scan- 
dalose viaticum illis administrare videantur, proinde admoneri 
et simul inhiberi desiderantur — reservata tamen contra ipsos 
tamquam Praedicantios Regiorum Mandatorum suis viis et mo
dis procedendi facultate — ut sumet intra Limites Concessio
num suarum continere noverint, nec sphaeram Activitatis suae 
excedere, et Interius hoc Praesidium clam vel aperte pro vel 
per quam minimo Suae Confessionis Exercitio subintrare, et 
Moribundos sub ullo praetextu Amicitiae videlicet vel Consan- 
gvinitatis colore visitare, et iisdem assistere praesumant, secus 
si quid adversi ipsis continget, effreni suae audaciae adseribant.

2. Ex quo alter Praedicantius Csuzi ex Doctore Medici
nae in Actualem Praedicantium adumbratur sub colore, ut 
commodius suam Confessionem hic in Praesidio imposterum 
exercere valeat assumtus habetur, proinde caveat sibi, ne se- 
met sub colore Officii Doctoratus —- nemo enim militans Deo 
se implicare posset negotiis secularibus — in curam Anima
rum immisceat, nam alioquin hoc in passu ubi compertus fue
rit, huiusmodi temerarius et violentus eiusdem Actus, quo me
liori fieri poterit modo vindicabitur.

3. Quandoquidem Praedicantius Torkos nuperum Funus 
Komaromianum e Praesidio ultimo curru superbe vectus edu
cere, et ad locum Sepulturae comitari, et ibidem ex curru de-
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Beendende immediate condonari, post Concionem vero directo 
Tramite rursum in Praesidium subingredi, adeoque Publicum 
Actum facere scandalose attentasset, ideo cur hoc fecerit ratio 
— salva hunc Actum eiusdem Jure vindicandi facultate — 
expostulatur, et simul inhibetur a similibus ulterioribus Ausibus.

(Egykorú kéziratról.)

XIV.

1731. junius 11.

Győrváros protestáns lakosai a hadi tanács
hoz folyamodnak pártfogásért a helybeli káptalan 
ellenében, mely illetéktelen földesúri jogánál fogva 
őket vallásgyakorlatukban még katonai erővel is 
gátolni törekszik.

Serenissime Princeps!
Serenitati, Excellentiis, ac Illustrissimis Dominationibus 

Vestris gratiose constabit, magis etiam quam nobismet ipsis 
misere afflictis Augustanae et Helveticae Confessioni addictis 
in Regno Hungáriáé incolis: qualesnam Clementissimae in ne
gotio Religionis Resolutiones, pro universali futura norma, et 
constantiori, tranquilliorique Permansione Fidelium suorum sub
ditorum per suam Majestatem Sacratissimam Dominum Domi
num Nostrum naturaliter Clementissimum emanatae, ac Ex
celso Consilio Regio Locumtenentiali, abinde autem in omnes 
Comitatus et Civitates pro proxime tienda earundem Publica
tione transmissae sint; quae quidem propter Bonum Pacis, 
communisque Tranquillitatis emanatae Resolutiones praecipue 
in eo fundatae haberentur, ut sua Majestas Sacratissima in 
haereditario hocce suo Hungáriáé Regno, Jus Dominale Domi
norum Terrestrium, tam Secularium quam Ecclesiasticorum, 
intuitu duarum illarum Religionum, tamquam summus Terrae 
Princeps, et Defensor Religionis non solum summopere restrin
xerit, sed et Jus reformandi, et Exercitium religionis conce
dendi et tolerandi — cum unice juris Majestatici esset, hanc 
vel illam Religionem in Principatu suo tolerare — unice Re-
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giae Suae Authoritati reservaverit et appropriaverit; verum tan
tum abest, ut his clementissimis Resolutionibus Inclyti Comi
tatus, et respective in Hungária sic nominati Domini Terre
stres morem gerant, quin potius nos misere afflictos, cum in- 
stantanea Executione aggrediendo, et vi vindicati sibi Juris 
Terrestris, ab omni religionis exercitio excludere attentando, 
iis de Diametro adversentur: in specie autem, postcaquam die 
30. proxime praeteriti Mensis May occasione in ipsa civitate 
et Praesidio Jauriensi celebratae Inclyti Comitatus Jauriensis 
Congregationis Altefatae suae Majestatis Sacratissimae Clemen- 
tissimae in Negotio Religionis emanatae Resolutiones publica
tae, et in pleno perlectae fuissent: Venerabile Capitulum Jau- 
riense, in majus stabilimentum et sustentationem prastensi Ju
ris sui terrestris super civitate et Praesidio Jauriensi, ejusdem- 
que Terreno, pro exmissione unius Judicis Nobilium et Juras- 
soris ex pleno consessu fienda institit; medioque liuiusmodi ex- 
missionis Praedicantes et Pastores nostros iudicialiter admone
ri petiit, quatenus ab omni exercitio et peractione muniorum 
Spiritualium abstinerent, si quidem Venerabile Capitulum, qua 
Domini Terrestres, simile exercitium ipsis vel eorum Auditori
bus ulterius etiam concedere haud quaquam intendat, secus ni
hil operari valente hacce Judiciali Admonitione, se Jure suo 
Dominált externa Potentia mediante usurum declaravit.

Cum vero nos misere afflicti haud ignoraremus 1. Com
munitatem Civicam Jauricnsom, quae solitarie tantummodo 
per Venerabile Capitulum in Litem Jurisdictionis Terrestris 
attracta est, super huiusmodi Jure Dominálj Venerabilis Capi
tuli coram Sua Majestate Sacratissima solcmnissime protesta
tam esse, ac ipsam hanc controversiam, ad Aulico Mixtam, per 
Suam Majestatem Sacratissimam clementer resolutam Commis- 
sionalem Revisionem pervenisse, a qua et ulterior hujus Ma
teriae decisio dependeret; nec secus ipsum Excelsum Guber
nium Jauriense eadem occasione, unanimiter cum Civibus in 
demonstrationem Nullitatis Juris Terrestris Venerabilis Capi
tuli validissimas Probas in medium adduxisse: et quamvis No
bilitas Jauriensis se a Civibus separaverat; nihilominus tamen 
eadem Venerabile Capitulum pro Conditionato solum, et cir- 
cumscriptivo Domino Terrestri, in tantum, in quantum Jus
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suum Terrestre, ad eandem nec active nec passive extenderet, 
pure pute ad subjiciendum Statum Civilem Subditali Condi
tioni, agnovit. 2. Fiscum Regium Sacrae Regni Hungáriáé Co
ronae propter Defectum seminis Familiae de Hedervára, ad 
evincendum Jus Regium super Civitate et Praesidio Jauriensi 
habitum ex suis omni exceptione majoribus Instrumentis ef
fective in eatcnus Actionis Fiscalis Venerabili Capitulo fienda 
Transmissione occupari, prouti hoc ipsum Serenitati, Excellen
tiis, et Illustrissimis Dominationibus Vestris per Aulicam Ca
meram suo modo intimatum esset.

Si igitur, ut supra humillime demonstratum est, juxta 
saepius factas Suae Majestatis Sacratissimae Resolutiones, ne- 
que ipsis veris et indubitatis Dominis Terrestribus in Materia 
Religionis quidpiam innovare licitum est, verum simili in pas
su ad Clementissimum Regem directi essent, quomodo ergo 
Venerabile Capitulum Jauriense, cujus praetensum Ius Terre
stre ex duplici Capito controversum, et omnimode dubium fo
ret, similia in summum Praejudicium, et Derogamen Juris Ma
jesta tici, et clementissimarum Caesareo Regiarum Resolutionum 
et Fisci Regii attentare posset.

Proinde humillime supplicamas Serenitati, Excellentiis ac 
Illustrissimis Dominationibus Vestris, — absente alioquin et 
in Thermis Carolinis existente prima nostra Instantia Excel
lentissimo Domino Comite Gundackero ab Althan, Domino Do
mino Gubernatore nostro gratiosissimo — dignetur Excelsum 
Consilium Aulae Pellicum 1. In Manutentionem Clementissi
marum in Materia Religionis emanatarum Caesareo Regiarum 
Resolutionum, et Juris Majestatici, quod unice summis Terrae 
Principibus hoc in passu competit et reservatum est. 2. In Tu
tamen Regio Fiscalium Jurium, Nos in praepotentem suam Pro
tectionem gratiosissime suscipere, ac insimul Domino Jaurien
si Vice Commendanti Libero Baroni a Liebenberg gratiose 
committere, quatenus idem Venerabili Capitulo ad injustas ejus 
Instantias Militarem Assistentium contra nos nequaquam ad
mittere, quin potius Nos ad conservandam publicam Tranquil
litatem et Promotionem Summi Principis servitiorum, contra 
omnes similes violentas Praesumtiones protegere velit, hac hu
millima subnexa Instantia, quatenus haec omnia Hungaricae
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Aulicae Cancellariao modo provisorio insinuare non dcdigne- 
tur, ne hoc in passu ad Instantiam Venerabilis Capituli sine 
Praescitu Excelsi Consilii Aulae Bellici quidpiam vel Suae 
Majestati Sacratissimae referre, vel injustam ejus Intentionem 
secundare velit.